Deducitur item ex his, præparationem, & dispositionem sufficientem ad gratiam, esse opus & Dei, & nostrum. Dei quidem præuenientis: nostrum autem consentientium, & cooperantium. vnde & in nobis nullum est iniurium præparatiuis ad gratiam, & iustificationem: sed Deus inceptor est, licuti in eodem Concilio Mileuitano, & Synodo Tridentina *dist. capit. 5.* definitum extat. idem August. docet *de gratia & libero arbitrio. capitul. 5.* scribens ita: *Nisi donum Dei esset, etiam ipsa ad Deum nostra conuersio, non ei diceretur; Domine Deus virtutem conuerte nos.* Rursum idem Augustinus *lib. 1. capitul. 4. contra duas Epistolas Pelagii.* Non potest homo aliquid velle boni, nisi adiuuetur ab eo, qui malum non potest velle: hoc est, gratia Dei per Iesum Christum. Paulus ad Philipp. *cap. 2. Deus, inquit, operatur in nobis velle, & perficere.* Quibus & alia plura testimonia iustifragantur, quæ hic missa facimus, quandoquidem à præcatis auctoribus diligentissimè traduntur.

Infertur etiam ex prænotatis, ita ab Ecclesia Catholica liberum arbitrium constitui, vt ei infitum, & egeno necessitatem esse indicet gratiam Dei: at vt ita vicissim gratiam extolli, vt liberum arbitrium minime sublatum esse cepeat, sed definit cooperacione nostra opus esse in iustificatione. Huius Catholice assertiois probatio constat, præter ea, quæ in initio huius paragraphi adduximus, auctoritate Synodi Tridentinæ, *sessione 6. cap. 5. & canon. 4.* vbi definitum est, quod Deus nemine coactum ad se trahit, aut necessitate inducit, sed in nostra potestate, est, gratiam eius respicere, vel assensum nostrum ei præbere, & cooperari. Diuus Augustinus *de peccat. meritis. libro 2. capitulo 18.* sic ait: *Liberum arbitrium huc atque illuc sic flexitur, vt male, vt malum possit, & bene bonum. sed non nisi ex Deo bonam voluntatem habemus.* Paratur enim voluntas à Domino qui operatur in nobis velle, & operari. Tertullianus in libro *de definitionibus ecclesie. dogmatum, cap. 21. Met, inquit, ad querendam salutem arbitrii libertas, id est, rationalis voluntas, sed ad monente prius Deo, & inuitante ad salutem: vt vel eligat, vel sequatur.* His etenim & aliis testimoniis satis apparet liberum arbitrium per primi parentis peccatum læsum, manere quidem in malum per se cum concursu generali naturæ: in bonum autem gratia Dei mouente, & adiuuante, secundum illud *Osæ 13. Perditio tua exse Israel, tantummodo in me auxilium tuum.* Extat igitur Catholica definitio aduersus hæreticos, quos multis tractatibus ad hoc editis conuincunt Diuus Augustinus, & alij Ecclesie Catholice Doctores, quos nostra